Página 1 de 10

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195, CEP 97050-685, Santa Maria, RS

Fone/Fax: (55) 3218 9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

EDITAL IF FARROUPILHA Nº 504/2023

REFERENTE AO EDITAL Nº 385/2023

PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU DO INSTITUTO

FEDERAL FARROUPILHA

LISTA FINAL DE CANDIDATOS/AS CLASSIFICADOS/AS

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna pública a

Lista Final de Candidatos(as) Classificados(as), referente ao Edital nº 385/2023, que rege o Processo

Seletivo para cursos de Pós-Graduação Lato Sensu do Instituto Federal Farroupilha com início no

semestre letivo 2024/1 - Modalidades presencial e EAD.

1. ESPECIALIZAÇÃO EM COMPUTAÇÃO APLICADA - CAMPUS ALEGRETE

1.1. Resultado dos recursos

Não houve pedido de recurso.

1.2. Lista final de classificados

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO (A) CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

4201 ADRIANA DIAS KARCZEWSKI
CLASSIFICADO

3725 ALEXANDRE VIEIRA CLASSIFICADO

4205 ALISSON DA SILVA SILVEIRA CLASSIFICADO

4130 ANA MARIA CAVASIN CLASSIFICADO

3965 ANASTACIO DEMARTE BRITO KEMERICH CLASSIFICADO

4220 CARLOS EDUARDO AREBALO DOS SANTOS CLASSIFICADO

4193 DANISIO BORGES TRINDADE CLASSIFICADO

Página 2 de 10

4230 DENISE PEDROSO DE ALMEIDA CLASSIFICADO

3921 EDUARDA MAIRA RIEDEL DE LIMA CLASSIFICADO

4206 ERNESTO SCHMIDT OLEQUES CLASSIFICADO

4207 EVERTON CAMARGO DE LIMA CLASSIFICADO

4210 FÁBIO WEILER FONSECA CLASSIFICADO

3795 GUILHERME DA COSTA SOUZA CLASSIFICADO

4056 IVAN MANGINI LOPES JUNIOR CLASSIFICADO

4204 JULIANO CARVALHO DORNELES CLASSIFICADO

3766 KELEN SILVA LEAL MACIEL CLASSIFICADO

4208 MATHEUS ESCALANTE SEVERO CLASSIFICADO

4238 MATHEUS MACEDO MAYER CLASSIFICADO

4241 PATRIC LINCOLN RAMIRES IZOLAN CLASSIFICADO

4143 PAULO RICARDO FONTOURA CLASSIFICADO

4209 RÓGER AUGUSTO DAMBRÓS CANABARRO CLASSIFICADO

3954 SABRINA MÜLLER TOLFO CLASSIFICADO

3724 SERGIO ALEXANDRE ALVES CLASSIFICADO

2. ESPECIALIZAÇÃO MBA EM CRIATIVIDADE, INOVAÇÃO E INTELIGÊNCIA NOS
NEGÓCIOS - CAMPUS SANTA ROSA

2.1. Resultado dos recursos

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO (A) CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

       4104

DIOGO CÉSAR ASSUMPÇÃO

Indeferido

2.2. Lista final de classificados

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO (A) CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

4057 SAFIRA NORAME NASCIMENTO SANTOS[1] CLASSIFICADO

3786 MAURO ILSON MACHADO DOS SANTOS
JUNIOR[2]

CLASSIFICADO

Página 3 de 10

4116 LETICIA LUDWIG[3] CLASSIFICADO

3705 EDUARDA CRISTINA MICHELSEN[3] CLASSIFICADO

3851 CAMILA PATIA CLASSIFICADO

4084 DJENIFFER DE SOUZA DA SILVA CLASSIFICADO

4008 EDUARDO ROBERTO ZANCAN CLASSIFICADO

3768 EDUARDO SIDNEI DOS SANTOS CLASSIFICADO

4122 GABRIELA CAROLINE BERGER CLASSIFICADO

3902 JÉFERSON DANIEL SCHRÖDER CLASSIFICADO

3852 JONAS RAFAEL TESCHE CLASSIFICADO

4148 JULIA FERNANDA DA SILVA SOARES CLASSIFICADO

3669 LEONARDO DREWS CLASSIFICADO

3820 LETÍCIA TAÍS SCHNEIDERS CLASSIFICADO

4082 LUANA HENDGES ESCARBAN CLASSIFICADO

3899 MAICOU CRISTIAN STREICH CLASSIFICADO

3938 MARCONI HARTMANN CLASSIFICADO

4132 MARIA DANIELE DE PAULA DOS SANTOS CLASSIFICADO

4110 MARILÉIA ZALAMENA ZOTTIS CLASSIFICADO

4098 MICHELI RABAIOLI ARMANJE CLASSIFICADO

4139 RICARDO EMILIO ZIMMERMANN CLASSIFICADO

4131 SCHEILA JOICE STROSCHEIN CLASSIFICADO

Página 4 de 10

4153 TACIARA LAISE ARGILAR CLASSIFICADO

3734 TATIANA CARLISE DE ALMEIDA CLASSIFICADO

3966 VANESSA JAQUELINE ANSCHAU
ULSENHEIMER

CLASSIFICADO

3994 CINTIA FRANCIELI SILVA DE SOUZA 1º SUPLENTE

3836 JAQUELINE TAFAREL DA COSTA 2º SUPLENTE

4017 CARLA FRANCINE ROSINSKI 3º SUPLENTE

4071 JESSICA LUANA LOPES DA SILVA 4º SUPLENTE

4012 BRUNO RAFAEL PIVOTTO 5º SUPLENTE

3692 FERNANDA SALDANHA LIMA 6º SUPLENTE

3822 JOSÉ WELINGTON RIBEIRO GREFF 7º SUPLENTE

3985 NERISON DUTRA DE OLIVEIRA 8º SUPLENTE

4050 AMANDA SCHNEIDER SENGER 9º SUPLENTE

3904 VALENTINA KRATZ PETRAZZINI 10º SUPLENTE

3764 MICHELE CAROLINE LERMEN 11º SUPLENTE

3909 RENATA CASSU DOS REIS 12º SUPLENTE

4066 SOLANGE KERKHOFF SEGER 13º SUPLENTE

4104 DIOGO CÉSAR ASSUMPÇÃO 14º SUPLENTE

4213 ODIRLEI DINIZ CAMPOS 15º SUPLENTE

3774 ADRIANE ALLEBRANDT 16º SUPLENTE

4018 CAROLINE VOLZ 17º SUPLENTE

Página 5 de 10

3849 JADER ALAN BRITZKE 18º SUPLENTE

3931 JEAN MICHEL ENGLER 19º SUPLENTE

4166 RAFAEL FRANCIS KLEIN 20º SUPLENTE

3971 GEORGE HENRIQUE PEROTY 21º SUPLENTE

3710 PATRICIA ALINE BULLERT 22º SUPLENTE

3976 FABIO JUNIOR PRESTES GASPAR[4] 23º SUPLENTE

4181 BRUNA MORSCHBACHER GUARACHI 24º SUPLENTE

3918 ANGELA PAULA KUPSKE BORCHARTT 25º SUPLENTE

[1] Candidato cotista NP. [2] Candidato cotista PCD. [3] Candidato Aluno Destaque. [4] Suplente
PCD.

3.  ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO E PRÁTICAS PEDAGÓGICAS
CONTEMPORÂNEAS - EAD - CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

3.1. Resultado dos recursos

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO (A) CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

3733 CRISTIELLY HAMREN DAROS
INDEFERIDO

3911 EDUARDO RIBEIRO ALBUQUERQUE
INDEFERIDO

3949 FELIPE DA ROSA
INDEFERIDO

3839 FILIPE VENTURINI BASSAN
DEFERIDO

3868 GERLIAN GREGÓRIO DA SILVA
INDEFERIDO

Página 6 de 10

3796 MARCELO PETER DA SILVA
INDEFERIDO

3864 MARCIEL FERREIRA DA SILVA
DEFERIDO

3916 MARIA APARECIDA GARCIA
DEFERIDO

As justificativas quanto aos indeferimentos serão enviadas em resposta ao e-mail dos

candidatos.

3.2. Lista final de classificados

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO (A) CANDIDATO (A) SITUAÇÃO

3695 ALEX APARECIDO DE CARVALHO CLASSIFICADO

4087 ALEX GONZAGA LEÃO3
CLASSIFICADO

4035 AMANDA POETINI FURÉS

CLASSIFICADO

3677 DANIEL ABUD MARQUES ROBBIN

CLASSIFICADO

4093 DANIELLE PANTOJA DA SILVA

CLASSIFICADO

4177 DARLLAN NUNES DE SOUSA

CLASSIFICADO

3956 DÉBORA DA SILVEIRA FINKESTAG

CLASSIFICADO

3983 DIANE SARAIVA FRONZA

CLASSIFICADO

3972 DJENIFER CAROLINE LUZ

CLASSIFICADO

4232 ELENARA MILENA DE CRISTO

CLASSIFICADO

4094 ELISANDRA MILANI STIVAL

CLASSIFICADO

3898 GABRIEL FONSÊCA VARGAS

CLASSIFICADO

3731 GISLAINE DIAS FARIAS

CLASSIFICADO

Página 7 de 10

4169 GLÁUCIO RODRIGUES MOTTA

CLASSIFICADO

3975 GUSTAVO AFONSO MULLER

CLASSIFICADO

4052 ISADORA DE FÁTIMA BRAGA MAGALHÃES

CLASSIFICADO

4121 JAÍLSON BONATTI

CLASSIFICADO

3722 JANETE GAMA DOS SANTOS

CLASSIFICADO

3927 JÁUSSIA TAYARA TEIXEIRA FERREIRA

CLASSIFICADO

3946 JAYNE LAIS DA SILVA

CLASSIFICADO

3885 LÍVIA LAENNY VIEIRA PEREIRA DE MEDEIROS4

CLASSIFICADO

4219 LURDIANA DAYSE DE BARROS

CLASSIFICADO

4025 MAISA CRISTINA SANTOS

CLASSIFICADO

3848 MARCELA CAROLINE ALBUQUERQUE HORTA

CLASSIFICADO

4221 MARCELO HENRIQUE DA SILVA E SILVA

CLASSIFICADO

3987 MARIA JULYANNE GUEDES DA SILVA

CLASSIFICADO

3794 MARINA DE OLIVEIRA SENA DA SILVA

CLASSIFICADO

3717 MARJORIE BIER KRINSKI CORRÊA

CLASSIFICADO

4135 MAURICIO PEREIRA DA SILVA

CLASSIFICADO

3903 MILENA TORCHETTO

CLASSIFICADO

4170 NATALIA COMERLATTO RIBACKI

CLASSIFICADO

3943

PABLO DE OLIVEIRA ANDRADE

CLASSIFICADO

3718 PAULO HENRIQUE BRAZ

CLASSIFICADO

3889 RAPHAEL OLIVEIRA DE FIGUEIREDO

CLASSIFICADO

Página 8 de 10

4065 RAQUEL LEMOS DE OLIVEIRA

CLASSIFICADO

3809 ROSIANA KARINE LENZ

CLASSIFICADO

3969

VANESSA BOSCATO VARGAS

CLASSIFICADO

3950

VANESSA DE SOUZA CORDEIRO MARQUES

CLASSIFICADO

4100 VICTOR GUILHERME SILVA FERREIRA

CLASSIFICADO

3838 WALLACE KASSIO DE LIMA RAMOS5

CLASSIFICADO

3859 NATÁLIA SOFIA DO PRADO ALONSO

1º SUPLENTE

4159 CAROLINE DOS SANTOS

2º SUPLENTE

3798 NICOLE LOUREIRO DA SILVA

3º SUPLENTE

4176 TALLYRAND MOREIRA JORCELINO

4º SUPLENTE

4127 MELRIJAILA DOS SANTOS GONÇALVES

5º SUPLENTE

3916 MARIA APARECIDA GARCIA

6º SUPLENTE

3886 IRAM ROSA DE JESUS SILVA

7º SUPLENTE

3832 MATHEUS SANTOS COSTA

8º SUPLENTE

3996 DAVI SOUZA PEREIRA BARBOSA

9º SUPLENTE

4022 ÍTALO RAYÂN BATISTA MOTA

10º SUPLENTE

4074 WILLIAM GAIDA

11º SUPLENTE

4047 KÉSSIA VIRGÍNIA DOS SANTOS LIMA

12º SUPLENTE

4216 MAIKON ALEXANDRE KREMER

13º SUPLENTE

3875 MARCOS CÉZAR SANTOS DOS ANJOS

14º SUPLENTE

3785 SUELY ANDRADE DE OLIVEIRA

15º SUPLENTE

Página 9 de 10

3787 ROSANE PORSCHE DA ROSA

16º SUPLENTE

4015 JÉSSICA GLIENKE

17º SUPLENTE

3958 ANDRESSA DE MOURA MARCIANO

18º SUPLENTE

4234 DANIELI BUTTINGER DE OLIVEIRA

19º SUPLENTE

3908 DAIANE DA SILVA MOTTA

20º SUPLENTE

3839 FILIPE VENTURINI BASSAN

21º SUPLENTE

3937 LIDYANE KASSIA DE LIMA RAMOS

22º SUPLENTE

3929 JOSÉ GUSTAVO DE ARAUJO LIMA

23º SUPLENTE

3877 CICERA NATALIA LADISLAU DOS SANTOS

24º SUPLENTE

3979 BRUNA MENEZES DE VARGAS

25º SUPLENTE

3699 ANNA CATARINA DE ANDRADE BARBOSA

26º SUPLENTE

3837 CAMILA SCHERDIEN DA SILVA

27º SUPLENTE

3961 EDMAR ALVES SENNE

28º SUPLENTE

3873 FRANCICLEIDE DA SILVA FREITAS

29º SUPLENTE

3914 RÔMULO ALEX MORAES REBELO DIAS

30º SUPLENTE

4150 JOSÉ ORLANDO MELO DE MELO

31º SUPLENTE

4155 FELIPE PERGHER

32º SUPLENTE

4174 AGNA CLARA CÂNDIDO DOS SANTOS

33º SUPLENTE

4215 CAROLINE BRANDÃO QUINES

34º SUPLENTE

4036 PAULO HENRIQUE DA COSTA MORAIS

35º SUPLENTE

3761 CARLOS EDUARDO GUERRA CUNHA SOUSA

36º SUPLENTE

Página 10 de 10

4191 MARILISE SIEGLOCH QUEIROZ

37º SUPLENTE

4045 FERNANDO LIEBERKNECHT

38º SUPLENTE

4043 CARLA FERNANDA COSTA MATSUMOTO

39º SUPLENTE

4103 EDUARDA GABRIELI CARDOSO ZDANSKI

40º SUPLENTE

3781 MARCOS MARCELO SOARES BATISTA DE OLIVEIRA4

1° SUPLENTE PcD

3812 JEFFERSON RODRIGUES DO NASCIMENTO5

1° SUPLENTE PP

______________________
3 - Candidato cotista Indígenas. 4 - Candidato cotista PcD. 5 - Candidato cotista PP

Santa Maria, 13 de dezembro de 2023.

ARTHUR PEREIRA FRANTZ
Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Port. 979/2014